
 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

Órgão Oficial Eletrônico do Município de 10/08/2020, Edição nº 5330, Página nº 64 a 117 

DECRETO Nº 4.515/2020 
 

Declara de Utilidade Pública as áreas de terras para fins de desapropriação 
e/ou servidão de passagem administrativa, amigável ou judicial e dá 
providências. 

 
 

            O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, ESTADO DO PARANÁ, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 

 
 

 D E C R E T A 
 
 

   Art. 1º – Ficam declaradas de utilidade pública para fins de servidão de 
passagem administrativa, pela Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, as áreas 
de terras abaixo descritas, com fulcro nos Artigos 2º, 5º, "E" e "H" e 6º, do Decreto Lei 
nº3365 de 21 de junho de 1941, alterado pela Lei nº2.786 de 21 de maio de 1956. 
 
Área 1: 421,50m² - Interceptor 2. 
Proprietário: ZULEICA GERLING, ou a quem de direito pertencer. 

Imóvel: Lote Rural Nº 112.A, Integrante Do 29º Perímetro Da Fazenda Britânia, constante 

na matrícula nº45.975 do Oficio do Registro de Imóveis da Comarca de Marechal Candido 

Rondon. 

Descrição: Inicia-se a descrição junto o Vértice V01 de coordenadas UTM: N 7293171,0908 

m e E 201940,4626 m, localizado no Lote Rural nº 112.A, integrante no 29º perímetro, da 

Fazenda Britânia, com o limite da faixa de domínio da Rodovia PR-589, deste segue 

confrontando em ambos os lados com o Lote Rural nº 112.A, integrante no 29º perímetro, 

da Fazenda Britânia, com azimute de 65°15’08” e distância de 0,50 m, até o PV41A de 

coordenadas UTM: N 7293171,3006 m e E 201940,9146 m, localizado no Lote Rural nº 

112.A, integrante no 29º perímetro, da Fazenda Britânia, deste segue confrontando pelo 

lado direito com a faixa de domínio da Rodovia PR-589 e pelo lado esquerdo com o Lote 

Rural nº 112.A, integrante no 29º perímetro, da Fazenda Britânia, com azimute de 

151°04’45” e distância de 32,27 m, até o PV41 de coordenadas UTM: N 7293143,0508 m e 

E 201956,5257 m, localizado no Lote Rural nº 112.A, integrante do 29º perímetro, da 

Fazenda Britânia, deste segue confrontando pelo lado direito com a faixa de domínio da 

Rodovia PR-589 e pelo lado esquerdo com o Lote Rural nº 112.A, integrante no 29º 

perímetro, da Fazenda Britânia, com azimute de 151°04’08” e distância de 107,73 m, até o 

Vértice V02 de coordenadas UTM: N 7293048,7673 m e E 202008,6396 m, localizado no 

Lote Rural nº 112.A,integrante do 29º perímetro, da Fazenda Britânia, com o limite da divisa 

do Lote Rural nº 112.A, formado pela parte Sul do Lote Rural nº 112, do 29º perímetro, da 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

Fazenda Britânia, sendo o Vértice final da descrição deste perímetro, o qual define o eixo 

de uma faixa de 3,00 m de largura, com extensão de 140,50 m, e com área total de 

atingimento de 421,50 m2. Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas 

ao Sistema Geodésico Brasileiro, Meridiano Central 51o W e encontram-se representadas 

no Sistema UTM, tendo como Datum SAD69. Todos os azimutes e distâncias, área e 

perímetro foram calculados no plano de projeção UTM. Engº REGINA C. R. PENHA CREA PR-

11.352/D. ART 20191973738. 

  
Área 2: 3.975,36m² - Acesso para ETE. 
Proprietário: ZULEICA GERLING, ou a quem de direito pertencer. 

Imóvel: Lote Rural Nº 112.A, Integrante Do 29º Perímetro Da Fazenda Britânia, constante 
na matrícula nº45.975 do Oficio do Registro de Imóveis da Comarca de Marechal Candido 
Rondon. 
Descrição: Iniciou-se a descrição deste perímetro no ponto de partida 

denominado Vértice V01 de coordenadas UTM N: 7293233,9299m e E:  

201890,5534m, localizado no Lote Rural Nº 112.A, Integrante do 29º 

Perímetro,  da Fazenda Britânia e com o alinhamento da Estrada Municipal,  

com uma largura de 6,00m, deste, segue confrontando pelo lado esquerdo 

com o Lote Rural Nº 107, Integrante do 29º Perímetro,  da Fazenda Britânia 

e pelo lado direito com o Lote Rural Nº 112.A, Integrante do 29º Perímetro,  

da Fazenda Britânia, com o seguinte azimute e distância: 69º14’00” e 662,56 

m, até o Vért ice V02 de coordenadas UTM N: 7293468,8506m e E:  

202510,0721m, localizado no Lote Rural Nº 112.A, Integrante do 29º 

Perímetro, da Fazenda Britânia e com a Área da Estação de Tratamento de 

Esgoto da SANEPAR, sendo o Vértice final da descrição deste perímetro, o qual define 

o eixo de uma faixa de 6,00 m de largura, com extensão de 662,56 m, e com área total de 

atingimento de 3.975,36 m2. Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas 

ao Sistema Geodésico Brasileiro, Meridiano Central 51o W e encontram-se representadas 

no Sistema UTM, tendo como Datum SAD69. Todos os azimutes e distâncias, área e 

perímetro foram calculados no plano de projeção UTM. Engº REGINA C. R. PENHA CREA PR-

11.352/D. ART 20191973738. 

 
Área 3: 625,38m² - Interceptor 2 e Coletor 01. 
Proprietário: NELSON SIGFRIED WEBER E OUTROS, ou a quem de direito pertencer. 

Imóvel: CHACARA Nº 113, constante na matrícula nº39.677 do Oficio do Registro de 

Imóveis da Comarca de Marechal Candido Rondon. 

Descrição: Inicia-se a descrição junto o PV72 de coordenadas UTM: N 7291859,7755 m e E 

200753,6644 m, localizado na Chácara nº 113, deste segue confrontando em ambos os 

lados com a Chácara nº 113, com azimute de 74°55’12” e distância de 25,38 m, até o PV71 

de coordenadas UTM: N 7291866,3775 m e E 200778,1664 m, localizado na Chácara nº 

113, deste segue confrontando em ambos os lados com a Chácara nº 113, com azimute de 

61°47’34” e distância de 45,60 m, até o Vértice V01 de coordenadas UTM: N 7291887,9297 

m e E 200818,8489 m, localizado na Chácara nº 113, com o limite da divisa da Chácara nº 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

112. Daí, segue a descrição a partir do PV66 de coordenadas UTM: N 7291659,7910 m e E 

200947,5044 m, localizado na Chácara nº 113, com o limite da divisa do perímetro urbano 

pela Rua Tuparandi, deste segue confrontando pelo lado direito com a Chácara nº 113 e 

pelo lado esquerdo com o quadro urbano, pela quadra nº 56, com azimute de 313°26’54” 

e distância de 59,66 m, até o PV64 de coordenadas UTM: N 7291700,8177 m e E 

200904,1931 m, localizado na Chácara nº 113, deste segue confrontando em ambos os 

lados com a Chácara nº 113, com azimute de 31°41’55” e distância de 77,82 m, até o Vértice 

V02 de coordenadas UTM: N 7291767,0300 m e E 200945,0845 m, localizado na Chácara 

nº 113, com o limite da divisa da Chácara nº 112, do perímetro suburbano, sendo o Vértice 

final da descrição deste perímetro, o qual define o eixo de uma faixa de 3,00 m de largura, 

com extensão de 208,46 m, e com área total de atingimento de 625,38 m2. Todas as 

coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, 

Meridiano Central 51o W e encontram-se representadas no Sistema UTM, tendo como 

Datum SAD69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados no plano 

de projeção UTM. Engº REGINA C. R. PENHA CREA PR-11.352/D. ART 20191973738. 

 
Área 4: 465,69m² - Interceptor 2 e Coletor 01. 
Proprietário: VALDIR ELISEU LENZ, ou a quem de direito pertencer. 

Imóvel: CHÁCARA Nº 112, constante na matrícula nº710 do Oficio do Registro de Imóveis 

da Comarca de Toledo. 

Descrição: Inicia-se a descrição junto o Vértice V01 de coordenadas UTM: N 7291887,9297 

m e E 200818,3489 m, localizado na Chácara nº 112, do perímetro suburbano, com o limite 

da divisa da Chácara nº 113, deste segue confrontando em ambos os lados a Chácara nº 

112, do perímetro suburbano, com azimute de 61°47’34” e distância de 69,95 m, até o PV70 

de coordenadas UTM: N 7291920,8512 m e E 200879,7287 m, localizado na Chácara nº 

112, do perímetro suburbano, deste segue confrontando em ambos os lados com a Chácara 

nº 112, do perímetro suburbano, com azimute de 63°18’11” e distância de 11,22 m, até o 

Vértice V02 de coordenadas UTM: N 7291925,8935 m e E 200889,7555 m, localizado na 

Chácara nº 112, do perímetro suburbano, com o limite da divisa da Chácara nº 111, 

integrante da zona suburbana. Daí, segue a descrição a partir o Vértice V03 de coordenadas 

UTM: N 7291767,7218 m e E 200945,0845 m, localizado na Chácara nº 112, do perímetro 

suburbano, com o limite da divisa da Chácara nº 113, deste segue confrontando em ambos 

os lados a Chácara nº 112, do perímetro suburbano, com azimute de 31°41’55” e distância 

de 1,80 m, até o PV63 de coordenadas UTM: N 7291768,5634 m e E 200946,0315 m, 

localizado na Chácara nº 112, do perímetro suburbano, deste segue confrontando em 

ambos os lados com a Chácara nº 112, do perímetro suburbano, com azimute de 34°05’36” 

e distância de 60,83 m, até o PV62 de coordenadas UTM: N 7291818,9417 m e E 

200980,1317 m, localizado na Chácara nº 112, do perímetro suburbano, deste segue 

confrontando em ambos os lados com a Chácara nº 112, do perímetro suburbano, com 

azimute de 48°17’24” e distância de 11,43 m, até o Vértice V04 de coordenadas UTM: N 

7291826,5472 m e E 200988,6649 m, localizado na Chácara nº 112, do perímetro 

suburbano, com o limite da divisa da Chácara nº 111, integrante da zona suburbana, sendo 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

o Vértice final da descrição deste perímetro, o qual define o eixo de uma faixa de 3,00 m 

de largura, com extensão de 155,23 m, e com área total de atingimento de 465,69 m2. 

Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico 

Brasileiro, Meridiano Central 51o W e encontram-se representadas no Sistema UTM, tendo 

como Datum SAD69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados no 

plano de projeção UTM. Engº REGINA C. R. PENHA CREA PR-11.352/D. ART 20191973738. 

 
Área 5: 508,14m² - Interceptor 2 e Coletor 01. 
Proprietário: TELMO EDGAR ENGLERT E OUTROS, ou a quem de direito pertencer. 

Imóvel: CHÁCARA Nº 111, constante na matrícula nº42.578 do Oficio do Registro de 

Imóveis da Comarca de Marechal Candido Rondon. 

Descrição: Inicia-se a descrição junto o Vértice V01 de coordenadas UTM: N 7291925,8935 

m e E 200889,7555 m, localizado na Chácara nº 111, integrante da zona suburbana, com o 

limite da divisa da Chácara nº 112, do perímetro suburbano, deste segue confrontando em 

ambos os lados com a Chácara nº 111, integrante da zona suburbana, com azimute de 

63°18’11” e distância de 74,15 m, até o PV69 de coordenadas UTM: N 7291959,2050 m e E 

200955,9969 m, localizado na Chácara nº 111, integrante da zona suburbana, deste segue 

confrontando em ambos os lados com a Chácara nº 111, integrante da zona suburbana, 

com azimute de 63°36’02” e distância de 9,88 m, até o Vértice V02 de coordenadas UTM: 

N 7291963,5984 m e E 200964,8475 m, localizado na Chácara nº 111, integrante da zona 

suburbana, com o limite da divisa da Chácara nº 109/110, formada pelas Chácaras nºs 109 

e 110, situada no perímetro suburbano. Daí, segue a descrição a partir do Vértice V03 de 

coordenadas UTM: N 7291826,5472 m e E 200988,6649 m, localizado na Chácara nº 111, 

integrante da zona suburbana, com o limite da divisa da Chácara nº 112, do perímetro 

suburbano, deste segue confrontando em ambos os lados com a Chácara nº 111, integrante 

da zona suburbana, com azimute de 48°17’24” e distância de 84,46 m, até o PV61 de 

coordenadas UTM: N 7291882,7456 m e E 201051,7189 m, localizado na Chácara nº 111, 

integrante da zona suburbana, deste segue confrontando em ambos os lados com a 

Chácara nº 111, integrante da zona suburbana, com azimute de 44°11’54” e distância de 

0,89 m, até o Vértice V04 de coordenadas UTM: N 7291883,3822 m e E 201052,3373 m, 

localizado na Chácara nº 111, integrante da zona suburbana, com o limite da divisa da 

Chácara nº 109/110, formada pelas Chácaras nºs 109 e 110, situada no perímetro 

suburbano, sendo o Vértice final da descrição deste perímetro, o qual define o eixo de uma 

faixa de 3,00 m de largura, com extensão de 169,38 m, e com área total de atingimento de 

508,14 m2. Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema 

Geodésico Brasileiro, Meridiano Central 51o W e encontram-se representadas no Sistema 

UTM, tendo como Datum SAD69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram 

calculados no plano de projeção UTM. Engº REGINA C. R. PENHA CREA PR-11.352/D. ART 

20191973738. 

 
Área 6: 1.026,81m² - Interceptor 2 e Coletor 01. 
Proprietário: IRIA RAITER, ou a quem de direito pertencer. 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

Imóvel: CHÁCARA Nº 109/110, constante na matrícula nº33.298 do Oficio do Registro de 

Imóveis da Comarca de Marechal Candido Rondon. 

Descrição: Inicia-se a descrição junto o Vértice V01 de coordenadas UTM: N 7291963,5984 

m e E 200964,8475 m, localizado na Chácara nº 109/110, formada pelas Chácaras nºs 109 

e 110, situada no perímetro suburbano, com o limite da divisa da Chácara nº 111, 

integrante da zona suburbana, deste segue confrontando em ambos os lados com a 

Chácara nº 109/110, formada pelas Chácaras nºs 109 e 110, situada no perímetro 

suburbano, com azimute de 63°36’02” e distância de 72,28 m, até o PV68 de coordenadas 

UTM: N 7291995,7373 m e E 201029,5929 m, localizado na Chácara nº 109/110, formada 

pelas Chácaras nºs 109 e 110, situada no perímetro suburbano, deste segue confrontando 

em ambos os lados com a Chácara nº 109/110, formada pelas Chácaras nºs 109 e 110, 

situada no perímetro suburbano, com azimute de 61°56’29” e distância de 80,32 m, até o 

PV69 de coordenadas UTM: N 7292033,5185 m e E 201100,4736 m, localizado na Chácara 

nº 109/110, formada pelas Chácaras nºs 109 e 110, situada no perímetro suburbano, deste 

segue confrontando em ambos os lados com a Chácara nº 109/110, formada pelas Chácaras 

nºs 109 e 110, situada no perímetro suburbano, com azimute de 61°55’36” e distância de 

15,74 m, até o Vértice V02 de coordenadas UTM: N 7292040,9258 m e E 201114,3618 m 

localizado na Chácara nº 109/110, formada pelas Chácaras nºs 109 e 110, situada no 

perímetro suburbano, com o limite da divisa da Chácara nº 108, situada na zona suburbana. 

Daí, segue a descrição a partir do Vértice V03 de coordenadas UTM: N 7291883,3819 m e 

E 201052,3369 m, localizado na Chácara nº 109/110, formada pelas Chácaras nºs 109 e 

110, situada no perímetro suburbano, com o limite da divisa da Chácara nº 111, integrante 

da zona suburbana, deste segue confrontando em ambos os lados com a Chácara nº 

109/110, formada pelas Chácaras nºs 109 e 110, situada no perímetro suburbano, com 

azimute de 44°11’54” e distância de 98,37 m, até o PV60 de coordenadas UTM: N 

7291953,9100 m e E 201120,9182 m, localizado na Chácara nº 109/110, formada pelas 

Chácaras nºs 109 e 110, situada no perímetro suburbano, deste segue confrontando em 

ambos os lados com a Chácara nº 109/110, formada pelas Chácaras nºs 109 e 110, situada 

no perímetro suburbano, com azimute de 2°02’04” e distância de 45,70 m, até o PV59 de 

coordenadas UTM: N 7291999,5792 m e E 201122,5404 m, localizado na Chácara nº 

109/110, formada pelas Chácaras nºs 109 e 110, situada no perímetro suburbano, deste 

segue confrontando em ambos os lados com a Chácara nº 109/110, formada pelas Chácaras 

nºs 109 e 110, situada no perímetro suburbano, com azimute de 8°00’50” e distância de 

29,86 m, até o Vértice V04 de coordenadas UTM: N 7292029,1520 m e E 201126,7039 m 

localizado na Chácara nº 109/110, formada pelas Chácaras nºs 109 e 110, situada no 

perímetro suburbano, com o limite da divisa da Chácara nº 108, situada na zona suburbana, 

sendo o Vértice final da descrição deste perímetro, o qual define o eixo de uma faixa de 

3,00 m de largura, com extensão de 342,27 m, e com área total de atingimento de 1026,81 

m2. Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico 

Brasileiro, Meridiano Central 51o W e encontram-se representadas no Sistema UTM, tendo 

como Datum SAD69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados no 

plano de projeção UTM. Engº REGINA C. R. PENHA CREA PR-11.352/D. ART 20191973738. 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
Área 7: 122,07m² - Interceptor 2 e Coletor 01. 
Proprietário: AUGUSTO SCHMIDT E OUTROS, ou a quem de direito pertencer. 

Imóvel: CHÁCARA Nº 108, constante na matrícula nº39.714 do Oficio do Registro de 

Imóveis da Comarca de Marechal Candido Rondon. 

Descrição: Inicia-se a descrição junto o Vértice V01 de coordenadas UTM: N 7292040,9258 

m e E 201114,3618 m, localizado na Chácara nº 108, situada na zona suburbana, com o 

limite da divisa da Chácara nº 109/110, formada pelas Chácaras nºs 109 e 110, situada no 

perímetro suburbano, deste segue confrontando em ambos os lados com a Chácara nº 108, 

situada na zona suburbana, com azimute de 61°55’36” e distância de 17,15 m, até o PV58A 

de coordenadas UTM: N 7292048,9987 m e E 201129,4981 m, localizado no Interceptor02, 

na Chácara nº 108, situada na zona suburbana. Daí, segue a descrição a partir do Vértice 

V02 de coordenadas UTM: N 7292029,1520 m e E 201126,7039 m, localizado na Chácara 

nº 108, situada na zona suburbana, com o limite da divisa da Chácara nº 109/110, formada 

pelas Chácaras nºs 109 e 110, situada no perímetro suburbano, deste segue confrontando 

em ambos os lados com a Chácara nº 108, situada na zona suburbana, com azimute de 

8°00’50” e distância de 20,04 m, até o PV58A de coordenadas UTM: N 7292048,9987 m e 

E 201129,4981 m, localizado na Chácara nº 108, situada na zona suburbana, deste segue 

confrontando em ambos os lados com a Chácara nº 108, situada na zona suburbana, com 

azimute de 7°51’19” e distância de 3,50 m, até o Vértice V03 de coordenadas UTM: N 

7292052,4690 m e E 201129,9769 m, localizado na Chácara nº 108, situada na zona 

suburbana, com o limite da divisa do Lote Rural nº 116-A-1-1-B, formado por parte do Lote 

Rural nº 116-A-1-1, integrante do 29º perímetro, da Fazenda Britânia, sendo o Vértice final 

da descrição deste perímetro, o qual define o eixo de uma faixa de 3,00 m de largura, com 

extensão de 40,69 m, e com área total de atingimento de 122,07 m2. Todas as coordenadas 

aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, Meridiano Central 

51o W e encontram-se representadas no Sistema UTM, tendo como Datum SAD69. Todos 

os azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de projeção UTM. 

Engº REGINA C. R. PENHA CREA PR-11.352/D. ART 20191973738. 

 
Área 8: 100,59m² - Interceptor 2. 
Proprietário: DANILO JOSÉ KAYSER E OUTROS, ou a quem de direito pertencer. 

Imóvel: LOTE RURAL Nº 115.B, constante na matrícula nº40.862 do Oficio do Registro de 

Imóveis da Comarca de Marechal Candido Rondon. 

Descrição: Inicia-se a descrição junto o Vértice V01 de coordenadas UTM: N 7292320,1118 

m e E 201203,1604 m, localizado no Lote Rural nº 115.B, do 29º perímetro da Fazenda 

Britânia, com o limite da divisa da Lote Rural nº 115.C, integrante do 29º perímetro, da 

Fazenda Britânia, deste segue confrontando em ambos os lados com o Lote Rural nº 115.B, 

do 29º perímetro da Fazenda Britânia, com azimute de 23°49’49” e distância de 33,53 m, 

até o Vértice V02 de coordenadas UTM: N 7292350,7838 m e E 201216,7077 m, localizado 

no Lote Rural nº 115.B, do 29º perímetro da Fazenda Britânia, com o limite da divisa do 

Lote Rural nº 115.A, integrante do 29º perímetro da Fazenda Britânia, sendo o Vértice final 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

da descrição deste perímetro, o qual define o eixo de uma faixa de 3,00 m de largura, com 

extensão de 33,53 m, e com área total de atingimento de 100,59 m2. Todas as coordenadas 

aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, Meridiano Central 

51o W e encontram-se representadas no Sistema UTM, tendo como Datum SAD69. Todos 

os azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de projeção UTM. 

Engº REGINA C. R. PENHA CREA PR-11.352/D. ART 20191973738. 

 
Área 9: 379,80m² - Interceptor 2. 
Proprietário: CRISTIANO JONAS WUTZKE, ou a quem de direito pertencer. 

Imóvel: LOTE RURAL Nº 114.D, constante na matrícula nº31.902 do Oficio do Registro de 

Imóveis da Comarca de Marechal Candido Rondon. 

Descrição: Inicia-se a descrição junto o Vértice V01 de coordenadas UTM: N 7292380,8849 

m e E 201230,0029m, localizado no Lote Rural nº 114.D, formado pela parte Leste do Lote 

Rural nº 114, situado no 29º perímetro da Fazenda Britânia, com o limite da divisa da Lote 

Rural nº 115.A, integrante do 29º perímetro, da Fazenda Britânia, deste segue 

confrontando em ambos os lados com o Lote Rural nº 114.D, formado pela parte Leste do 

Lote Rural nº 114, situado no 29º perímetro da Fazenda Britânia, com azimute de 23°49’49” 

e distância de 26,58 m, até o PV54 de coordenadas UTM: N 7292405,2004 m e E 

201240,7427 m, localizado no Lote Rural nº 114.D, formado pela parte Leste do Lote Rural 

nº 114, situado no 29º perímetro da Fazenda Britânia, deste segue confrontando em ambos 

os lados com o Lote Rural nº 114.D, formado pela parte Leste do Lote Rural nº 114, situado 

no 29º perímetro da Fazenda Britânia, com azimute de 26°10’30” e distância de 100,02 m, 

até o Vértice V02 de coordenadas UTM: N 7292493,5528 m e E 201284,1684 m, localizado 

no Lote Rural nº 114.D, formado pela parte Leste do Lote Rural nº 114, situado no 29º 

perímetro da Fazenda Britânia, com o limite da divisa do Lote Rural nº 113, do 29º 

perímetro da Fazenda Britânia, sendo o Vértice final da descrição deste perímetro, o qual 

define o eixo de uma faixa de 3,00 m de largura, com extensão de 126,60 m, e com área 

total de atingimento de 379,80 m2. Todas as coordenadas aqui descritas estão 

georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, Meridiano Central 51o W e encontram-

se representadas no Sistema UTM, tendo como Datum SAD69. Todos os azimutes e 

distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de projeção UTM. Engº REGINA C. 

R. PENHA CREA PR-11.352/D. ART 20191973738. 

 

Área 10: 322,41m² - Interceptor 2. 
Proprietário: VALDIR WUTZKE E OUTROS, ou a quem de direito pertencer. 

Imóvel: LOTE RURAL Nº 73, constante na matrícula nº43.991 do Oficio do Registro de 

Imóveis da Comarca de Marechal Candido Rondon. 

Descrição: Inicia-se a descrição junto o Vértice V01 de coordenadas UTM: N 7292608,7939 

m e E 201359,5564 m, localizado no Lote Rural nº 73, do 29º perímetro, da Fazenda 

Britânia, com o limite do Lote Rural nº 113, do 29º perímetro, da Fazenda Britânia, deste 

segue confrontando em ambos os lados com o Lote Rural nº 73, do 29º perímetro, da 

Fazenda Britânia, com azimute de 32°46’58” e distância de 90,85 m, até o PV50 de 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

coordenadas UTM: N 7292608,7939 m e E 201359,5564 m, localizado no Lote Rural nº 73, 

do 29º perímetro, da Fazenda Britânia, deste segue confrontando em ambos os lados com 

o Lote Rural nº 73, do 29º perímetro, da Fazenda Britânia, com azimute de 42°16’53” e 

distância de 16,62 m, até o Vértice V02 de coordenadas UTM: N 7292697,4653 m e E 

201419,9256 m, localizado no Lote Rural nº 73, do 29º perímetro, da Fazenda Britânia, com 

o limite da divisa do Lote Rural nº 111.A.2, formado pela parte do Lote Rural nº 111.A, do 

29º perímetro, da Fazenda Britânia, sendo o Vértice final da descrição deste perímetro, o 

qual define o eixo de uma faixa de 3,00 m de largura, com extensão de 107,47 m, e com 

área total de atingimento de 322,41 m2. Todas as coordenadas aqui descritas estão 

georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, Meridiano Central 51o W e encontram-

se representadas no Sistema UTM, tendo como Datum SAD69. Todos os azimutes e 

distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de projeção UTM. Engº REGINA C. 

R. PENHA CREA PR-11.352/D. ART 20191973738. 

 

Área 11: 252,21m² - Interceptor 2. 
Proprietário: JOSÉ NARCISO URNAU E OUTROS, ou a quem de direito pertencer. 

Imóvel: LOTE RURAL Nº 111.A.2, constante na matrícula nº43.985 do Oficio do Registro de 

Imóveis da Comarca de Marechal Candido Rondon.  

Descrição: Inicia-se a descrição junto o Vértice V01 de coordenadas UTM: N 7292697,4653 

m e E 201419,9256 m, localizado no Lote Rural nº 111.A.2, formado pela parte do Lote 

Rural nº 111.A, do 29º perímetro, da Fazenda Britânia,, com o limite do Lote Rural nº 73, 

do 29º perímetro ,da Fazenda Britânia, deste segue confrontando em ambos os lados com 

o Lote Rural nº 111.A.2, formado pela parte do Lote Rural nº 111.A, do 29º perímetro, da 

Fazenda Britânia, com azimute de 42°16’53” e distância de 83,23 m, até o PV49 de 

coordenadas UTM: N 7292759,0437 m e E 201475,9211 m, localizado no Lote Rural nº 

111.A.2, formado pela parte do Lote Rural nº 111.A, do 29º perímetro, da Fazenda Britânia, 

deste segue confrontando em ambos os lados com o Lote Rural nº 111.A.2, formado pela 

parte do Lote Rural nº 111.A, do 29º perímetro, da Fazenda Britânia, com azimute de 

28°13’40” e distância de 0,84 m, até o Vértice V02 de coordenadas UTM: N 7292759,7879 

m e E 201476,3206 m, localizado no Lote Rural nº 111.A.2, formado pela parte do Lote 

Rural nº 111.A, do 29º perímetro, da Fazenda Britânia, com o limite da divisa do Lote Rural 

nº 111.A, formado pela parte Nordeste do Lote Rural nº 111, do 29º perímetro, da Fazenda 

Britânia, sendo o Vértice final da descrição deste perímetro, o qual define o eixo de uma 

faixa de 3,00 m de largura, com extensão de 84,07 m, e com área total de atingimento de 

252,21 m2. Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema 

Geodésico Brasileiro, Meridiano Central 51o W e encontram-se representadas no Sistema 

UTM, tendo como Datum SAD69. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram 

calculados no plano de projeção UTM. Engº REGINA C. R. PENHA CREA PR-11.352/D. ART 

20191973738. 

 

Área 12: 114,93m² - Interceptor 2. 
Proprietário: NERI VILMAR HENNIG, ou a quem de direito pertencer. 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

Imóvel: LOTE RURAL Nº 111.A, constante na matrícula nº36.002 do Oficio do Registro de 

Imóveis da Comarca de Marechal Candido Rondon. 

Descrição: Inicia-se a descrição junto o Vértice V01 de coordenadas UTM: N 7292759,7879 

m e E 201476,3206 m, localizado no Lote Rural nº 111.A, formado pela parte Nordeste do 

Lote Rural nº 111, do 29º perímetro, da Fazenda Britânia, com o limite do Lote Rural nº 

111.A.2, formado pela parte do Lote Rural nº 111.A, do 29º perímetro ,da Fazenda Britânia, 

deste segue confrontando em ambos os lados com o Lote Rural nº 111.A, formado pela 

parte Nordeste do Lote Rural nº 111, do 29º perímetro, da Fazenda Britânia, com azimute 

de 28°13’40” e distância de 38,31 m, até o Vértice V02 de coordenadas UTM: N 

7292793,5425 m e E 201494,4407 m, localizado no Lote Rural nº 111.A, formado pela parte 

Nordeste do Lote Rural nº 111, do 29º perímetro, da Fazenda Britânia, com o limite da 

divisa do Lote Rural nº 110.F, formado pela parte Sudeste do Lote Rural nº 110, do 29º 

perímetro, da Fazenda Britânia, sendo o Vértice final da descrição deste perímetro, o qual 

define o eixo de uma faixa de 3,00 m de largura, com extensão de 38,31 m, e com área total 

de atingimento de 114,93 m2. Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas 

ao Sistema Geodésico Brasileiro, Meridiano Central 51o W e encontram-se representadas 

no Sistema UTM, tendo como Datum SAD69. Todos os azimutes e distâncias, área e 

perímetro foram calculados no plano de projeção UTM. Engº REGINA C. R. PENHA CREA PR-

11.352/D. ART 20191973738. 

 
Área 13: 143,25m² - Interceptor 2. 
Proprietário: NERI VILMAR HENNIG, ou a quem de direito pertencer. 

Imóvel: LOTE RURAL Nº 110.F, constante na matrícula nº36.003 do Oficio do Registro de 

Imóveis da Comarca de Marechal Candido Rondon. 

Descrição: Inicia-se a descrição junto o Vértice V01 de coordenadas UTM: N 7292793,5425 

m e E 201494,4407 m, localizado no Lote Rural nº 110.F, formado pela parte Sudeste do 

Lote Rural nº 110, do 29º perímetro, da Fazenda Britânia, com o limite do Lote Rural nº 

111.A, formada pela parte Nordeste do Lote Rural nº 111, do 29º perímetro, da Fazenda 

Britânia, deste segue confrontando em ambos os lados com o Lote Rural nº 110.F, formado 

pela parte Sudeste do Lote Rural nº 110, do 29º perímetro, da Fazenda Britânia, com 

azimute de 28°13’40” e distância de 38,23 m, até o PV48 de coordenadas UTM: N 

7292827,2252 m e E 201512,5223 m, localizado no Lote Rural nº 110.F, formado pela parte 

Sudeste do Lote Rural nº 110, do 29º perímetro, da Fazenda Britânia, deste segue 

confrontando em ambos os lados com o Lote Rural nº 110.F, formado pela parte Sudeste 

do Lote Rural nº 110, do 29º perímetro, da Fazenda Britânia, com azimute de 43°07’44” e 

distância de 9,52 m, até o Vértice V02 de coordenadas UTM: N 7292834,1697 m e E 

201519,0274 m, localizado no Lote Rural nº 110.F, formado pela parte Sudeste do Lote 

Rural nº 110, do 29º perímetro, da Fazenda Britânia, com o limite da divisa do Lote Rural 

nº 110.A, do 29º perímetro, da Fazenda Britânia, sendo o Vértice final da descrição deste 

perímetro, o qual define o eixo de uma faixa de 3,00 m de largura, com extensão de 47,75 

m, e com área total de atingimento de 143,25 m2. Todas as coordenadas aqui descritas 

estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, Meridiano Central 51o W e 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

encontram-se representadas no Sistema UTM, tendo como Datum SAD69. Todos os 

azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de projeção UTM. Engº 

REGINA C. R. PENHA CREA PR-11.352/D. ART 20191973738. 

 
Área 14: 164,49m² - Interceptor 2. 
Proprietário: GUIDO GERMANO FENNER E OUTROS, ou a quem de direito pertencer. 
Imóvel: LOTE RURAL Nº 110.A, constante na matrícula nº26.969 do Oficio do Registro de 
Imóveis da Comarca de Toledo. 
Descrição: Inicia-se a descrição junto à EST 47A, de coordenadas N 7292833.733m e E 
201509.679m, confrontando com Lote nº 110E, deste segue pela área do Lote Rural n° 
110.A com azimute de 223°07’44” e distância de 54,83m até a EST 47B, de coordenadas N 
7292793.715m e E 201472.193m, confrontando com o Lote nº 110F, com área total de 
atingimento de 164,49m². Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao 
Sistema Geodésico Brasileiro SIRGAS 2000, Meridiano Central 51°WGr sob a projeção UTM 
Fuso 22S. Todos os azimutes, distâncias, área e extensão foram calculados no plano de 
projeção UTM. Engº Renato Suchecki Silveira. CREA-PR: 101211/D. ART 20192038544. 
 
Área 15: 190,80m² - Interceptor 2. 
Proprietário: HARI BAUMGART e LUCIA BAUMGART, ou a quem de direito pertencer. 
Imóvel: LOTE RURAL Nº 110.E, constante na matrícula nº39.431 do Oficio do Registro de 
Imóveis da Comarca de Marechal Candido Rondon. 
Descrição: Inicia-se a descrição junto à EST 45, de coordenadas N 7292877.544m e E 
201555.650m, confrontando com Lote de Terras nº 109B, deste segue pela área do Lote 
Rural n° 110.E com azimute de 229°24’18” e distância de 32,92m até o PV 47, de 
coordenadas N 7292856.123m e E 201530.652m, deste segue pelo mesmo lote com 
azimute de 223°07’44” e distância de 30,68m até a EST 47A, de coordenadas N 
7292833.733m e E 201509.679m, confrontando com o Lote Rural nº 110.A, com área total 
de atingimento de 190,80m². Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas 
ao Sistema Geodésico Brasileiro SIRGAS 2000, Meridiano Central 51°WGr sob a projeção 
UTM Fuso 22S. Todos os azimutes, distâncias, área e extensão foram calculados no plano 
de projeção UTM. Engº Renato Suchecki Silveira. CREA-PR: 101211/D. ART 20192038544. 
 
Área 16: 512,52m² - Interceptor 2. 
Proprietário: CLÉCIO OSMAR DREISIG E VALDINA DREISSIG, ou a quem de direito pertencer. 
Imóvel: LOTE RURAL Nº 109.B.3, constante na matrícula nº49.040 do Oficio do Registro de 
Imóveis da Comarca de Marechal Candido Rondon.  
Descrição: Inicia-se a descrição junto à EST 43, de coordenadas N 7292990.388m e E 
201683.901m, confrontando com Lote de Terras nº 108, deste segue pela área do Lote 
Rural n° 109-B-3 com azimute de 230°58’36” e distância de 5,13m até o PV 44, de 
coordenadas N 7292987.155m e E 201679.912m, deste segue pelo mesmo lote com 
azimute de 228°01’35” e distância de 98,60m até o PV 45, de coordenadas N 
7292921.215m e E 201606.610m, onde segue pelo mesmo lote com azimute de 229°24’18” 
e distância de 67,11m até a EST 45, de coordenadas N 7292877.544m e E 201555.650m, 
confrontando com o Lote de Terras nº 110.E, com área total de atingimento de 512,52m². 
Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico 
Brasileiro SIRGAS 2000, Meridiano Central 51°WGr sob a projeção UTM Fuso 22S. Todos os 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

azimutes, distâncias, área e extensão foram calculados no plano de projeção UTM. Engº 
Renato Suchecki Silveira. CREA-PR: 101211/D. ART 20192038544. 
 
Área 17: 351,24m² - Interceptor 2. 
Proprietário: DARCY ARLINDO BAUER, ou a quem de direito pertencer. 

Imóvel: PARTE SUDOESTE DO LOTE RURAL Nº 108, constante na matrícula nº9.615 do 

Oficio do Registro de Imóveis da Comarca de Toledo. 

Descrição: Inicia-se a descrição junto à EST 42A, de coordenadas N 7293062.915m e E 
201775.792m, confrontando com Lote Rural nº 108A, deste segue pela área do Lote Rural 
n° 108 com azimute de 232°36’17” e distância de 53,22m até o PV 43, de coordenadas N 
7293030.595m e E 201733.510m, deste segue pelo mesmo lote com azimute de 230°58’36” 
e distância de 63,86m até a EST 43, de coordenadas N 7292990.388m e E 201683.901m, 
confrontando com o Lote Rural nº 109 B 3, com área total de atingimento de 351,24m². 
Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico 
Brasileiro SIRGAS 2000, Meridiano Central 51°WGr sob a projeção UTM Fuso 22S. Todos os 
azimutes, distâncias, área e extensão foram calculados no plano de projeção UTM. Engº 
Renato Suchecki Silveira. CREA-PR: 101211/D. ART 20192038544. 
 

Área 18: 355,29m² - Interceptor 2. 
Proprietário: HENRIQUE ERICH SOCHTIG, ou a quem de direito pertencer. 
Imóvel: LOTE RURAL Nº 108.A, constante na matrícula nº31.860 do Oficio do Registro de 
Imóveis da Comarca de Marechal Cândido Rondon.  
Descrição: Inicia-se a descrição junto à EST 41A, de coordenadas N 7293121.495m e E 
201877.912m, confrontando com Lote de Terras nº 104, 105, 106, 107 e 112, e com uma 
estrada, deste segue pela área do Lote Rural n° 108.A com azimute de 245°14’42” e 
distância de 70,74m até o PV 42A, de coordenadas N 7293091.876m e E 201813.676m, 
deste segue pelo mesmo lote com azimute de 232°36’17” e distância de 47,69m até a EST 
42A, de coordenadas N 7293062.915m e E 201775.792m, confrontando com o Lote Rural 
nº 108, com área total de atingimento de 355,29m². Todas as coordenadas aqui descritas 
estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro SIRGAS 2000, Meridiano Central 
51°WGr sob a projeção UTM Fuso 22S. Todos os azimutes, distâncias, área e extensão 
foram calculados no plano de projeção UTM. Engº Renato Suchecki Silveira. CREA-PR: 
101211/D. ART 20192038544. 
 
  Art. 2º – Fica autorizada a Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, 
a promover todos os atos judiciais ou extrajudiciais necessários para a efetivação da 
desapropriação e/ou servidão de passagem nas áreas descritas no art. 1º deste Decreto, na 
forma da legislação vigente. 
 

Art. 3º – Fica reconhecida a conveniência de desapropriação e/ou servidão 
de passagem em favor da Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR, para o fim 
indicado, o qual compreende o direito atribuído à Empresa de praticar todos os atos de 
reconhecimento e medição da servidão. 

 
Art. 4º - A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, poderá invocar 

em juízo, quando necessário, a urgência a que se refere o art. 15 do Decreto-Lei nº 3.365, 
de 21 de junho de 1.941, e suas alterações. 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
Art. 5º - O ônus decorrente das indenizações a que se referem as áreas do 

art. 1º deste Decreto, exceto áreas de propriedade do Município de Nova Santa Rosa, 
ficará por conta da Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR. 

 
Art. 6º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 
 

 
               REGISTRE-SE  
              PUBLIQUE-SE 
 
 

   GABINETE DO PREFEITO DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná, em 05 
de agosto de 2020. 
 
 
 

NORBERTO PINZ 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 
 

 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
 
 
 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
 
 
 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
 
 
 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
 
 
 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
 
 
 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
 
 
 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
 
 
 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
 
 
 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
 
 
 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
 
 
 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
 
 
 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
 
 
 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
 
 
 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
 
 
 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
 
 
 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
 
 
 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
 
 
 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
 
 
 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
 
 
 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
 
 
 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
 
 
 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
 
 
 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
 
 
 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
 
 
 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
 
 
 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
 
 
 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
 
 
 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
 
 
 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
 
 
 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
 
 
 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
 
 
 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
 
 
 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
 
 
 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
 
 
 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
 
 
 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
 
 
 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
 
 
 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
 
 
 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
 
 
 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
 
 
 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
 
 
 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
 


